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Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 2 de outubro de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 234134

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
RETIFICAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N.º 022/DP-4/2017 
– CFP/PMPA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.469, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2017.
ERRATA
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, RETIFICA 
o Edital nº 022/DP-4/2017 – CFP/PMPA, de 28 de setembro de 
2017, pulicado no Diário Ofi cial do Estado nº33.469, de 29 de 
setembro de 2017, o qual versa sobre a homologação referente à 
habilitação dos candidatos aprovados, classifi cados e convocados 
por meio do Edital nº 008/DP-4/2017, publicado no DOE nº 
33.435, de 10 de agosto de 2017, dentro do limite de vagas 
ofertadas, do Concurso Público nº 001/CFP/PMPA/2016, para 
fi ns de matrícula e incorporação no Curso de Formação de Praças 
da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2016. 
Onde se lê:
PÓLO CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA:
1 67591 LUCIMAR ALVES LOPES; 2 506 THALISON OLIVEIRA DE 
MORAIS; 3 133530 EDILEUSA DOS ANJOS CANDIDO; 4 18245 
ALISSON MOREIRA DOS SANTOS; 5 83352 LAZARO FILIPE DO 
NASCIMENTO SANTOS; 6 52228 DHOYSSI CAMILA DE OLIVEIRA 
CUNHA AMARAL; 7 74169 DANILO DIAS PEREIRA; 8 15090 
RODRIGO DE OLIVEIRA NUNES; 9 94481 BETÂNIA VILAÇA 
RIBEIRO; 10 16746 ALEXSANDRO OLIVEIRA PIRES; 11 5904 
LUCAS ALEXANDRE PEREIRA PACHECO; 12 101303 DOGLACIMAR 
CONCEICAO COSTA; 13 135602 MARCOS LIMA VEIGA; 14 304 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; 15 124840 RODRIGO CARVALHO 
BRITO; 16 98644 ANDREICK LAPHAETE MACHADO; 17 121446 
LEANDRO DE SOUSA PINTO; 18 61352 CHARLES MARQUES DA 
CRUZ; 19 7944 JEFFERSON DOS SANTOS ZEFERINO; 20 84683 
BRUNO DE MELO PENA; 21 85948 MAIKE GONCALVES BRITO; 
22 7783 TAISON CORREA DE OLIVEIRA; 23 122156 EDUARDO 
DE FIGUEIREDO; 24 1243 RAMOM DA SILVA OLIVEIRA (SUB 
JUDICE;) 25 52051 ANTONIO MARCOS ALVES SANTIAGO; 26 
131140 HUGO FERREIRA BRINGEL; 27 104663 JOSE JAKSON 
DOS SANTOS NUNES; 28 121580 JOSE FERNANDES CHAVES 
NETO; 29 64518 LENINE MOREIRA MENDES; 30 148383 
DEUSDETE LOPES DA CUNHA JUNIOR; 31 54025 JOAQUIM FELIPE 
FERREIRA UMBELINO; 32 9148 DOUGLAS HENRIQUE NERES DA 
LUZ (SUB JUDICE); 33 6635 JADSON RODRIGUES CARDOSO 
(SUB JUDICE); 34 9698 FELIPPE HENRIQUE RODRIGUES 
SANTOS; 35 89990 FERNANDO DOS SANTOS ALMEIDA; 36 
4877 ASNAN PEDREIRA RODRIGUES; 37 114985 WILLIAM ABIB 
MARQUES JORGE; 38 55016 ITALO MARCOS FERREIRA SOUSA; 
39 104144 MAICKUS VINICIUS PEREIRA CARVALHO; 40 10470 
MARCIO DOS SANTOS NOGUEIRA; 41 136629 CRISTIANO 
ARAUJO CARVALHO SOARES; 42 113467 JAILSON BORGES DOS 
SANTOS (SUB JUDICE); 43 104611 RONIVON PEREIRA DINIZ; 
44 9472 CLAUDIO NASCIMENTO DA SILVA; 45 126067 MAICON 
WANDERSON DE SOUSA; 46 140623 BRENNO MARIANO PAIXAO; 
47 75779 JHONATAN ALCANTARA DOS SANTOS; 48 98472 ALLAN 
LESSA SANTANA; 49 61375 IGOR GUIMARAES SANTOS MOTA; 
50 119870 ABDEGNO FARIAS JUNIOR; 51 152574 CHARLIS 
JUNIOR DE FREITAS DA SILVA; 52 152927 REGIVAN ANGELO 
DA SILVA; 53 145034 THIAGO LEANDRO MORAES DE SOUZA 
MARTINS; 54 75239 EURICO RODRIGUES MONTEIRO; 55 69378 
ROBERVAL DE OLIVEIRA SILVA; 56 145469 JANIELSON COSME 
JESUS FERREIRA; 57 111366 MARCIUS VINICIUS DA SILVA; 
58 7502 WERLLEY BASTOS LIMA; 59 7225 ALLISON DOS RÊIS 
CASTRO; 60 137236 DJONATAN RODRIGUES PEREIRA; 61 18445 
JHONATAN SILVA OLIVEIRA; 62 68450 JOSIEL RODRIGUES 
PIRES; 63 13692 BENTO DALTRO NOLETO COSTA JUNIOR; 64 
109720 ERASMO FERREIRA LIMA FILHO; 65 81398 DAGNOM 
BISPO DE MIRANDA MESQUITA; 66 6209 DANIEL SAYMO SOUSA 
DOS SANTOS; 67 52101 JOAO ERMERSON MOURA FERREIRA; 
68 100079 GILBERTO NASCIMENTO DIAS; 69 72461 RAILSON 

FREITAS DE LIMA; 70 18918 DOUGLAS DA SILVA COUTO; 71 
56070 ANTONIO MARCOS DA SILVA GONÇALVES; 72 20434 
THIAGO FELIPE DE SOUSA OLIVEIRA; 73 82028 DANILO ROSA 
SILVA; 74 102259 NOE SOARES DIAS; 75 112956 ISMAEL 
CAIRON ABREU NASCIMENTO; 76 14264 LUCAS RODRIGUESDE 
OLIVEIA DIAS; 77 126872 MARCOS AURELIO RODRIGUES DOS 
SANTOS; 78 123026 MAYKON JANIELSON MOREIRA DE SOUSA 
ROCHA; 79 1667 JOSE CARLOS FARIAS DE PINHO; 80 988 
LEANDRO EDUARDO DE SOUSA; 81 89178 FELIPE RODRIGUES 
BRANDAO; 82 146967 GABRIEL HENRIQUE BARBOSA LIMA; 83 
3216 JACKSON SILVA DE SOUZA; 84 56140 WEDSON MOURA 
DOS REIS; 85 76765 LUCAS LIMA NUNES; 86 7902 FRANCISCO 
CARLOS DE SOUZA SALES; 87 79774 LEVI LUIZ NAZARE 
MONTEIRO (SUB JUDICE); 88 100091 HIAGO GONÇALVES LUNA; 
89 88231 VICTOR REIS DE SOUZA; 90 62409 JOSÉ ANDERSON 
DE SOUSA SANTIAGO; 91 85232 JHONATAN VALENTE LIMA; 92 
73775 LUCIVALDO DE LIMA FARIAS; 93 58629 EDUARDO JUNIOR 
RAMOS DOS SANTOS; 94 14427 THARLES LIRA DA SILVA; 95 
17017 CAIO SOUZA DE AMORIM; 96 103135 ELIAS FREITAS 
LIMA FILHO (SUB JUDICE;) 97 121752 PAULO DINIZ KUHN DE 
OLIVEIRA; 98 99672 GABRIEL HENRIQUE STEIN; 99 124913 
IGOR JEAN DE SOUZA RAMOS; 100 55214 JAMIL FEITOSA 
DE OLIVEIRA; 101 108500 RAFAEL ANDRADE DA SILVA; 102 
11620 ROGER BRUNO PINTO LIMA; 103 119877 MAURICIO DOS 
SANTOS EHRHARDT; 104 18395 FRANCISCO CLAUDINEY SILVA 
MARQUES; 105 143116 MARCELO JOSÉ DE SOUSA; 106 52357 
DANIEL ARAUJO COSTA; 107 59482 MARCOS DAVID OLIVEIRA 
DE LIMA; 108 114812 ROGERIO WILLYAM BARROS LIMA FILHO; 
109 12607 WANDSON WILLAMS BARBOZA DA SILVA; 109 
91088 RHUANNELSON DE SOUSA FERREIRA; 110 57577 JEAN 
BRUNO DANIEL DE VASCONCELOS; 111 56851 ZILDOMAR 
SILVA DE SOUZA JUNIOR; 112 126093 JOHNATAS WANDERSON 
RODRIGUES MIRANDA; 113 17933 ALLAN ALLEF CARVALHO DE 
ARAUJO; 114 132611 ELTON JONAS SPINOSA PEREIRA; 115 
120422 EVERTON DOS SANTOS CHAGAS; 116 139007 DANIEL 
KENEDY DE OLIVEIRA GOMES; 117 138786 GLAUBER COSTA DE 
SOUSA (SUB JUDICE); 118 56207 EDUARDO JUNIOR AMARAL 
SARAIVA; 119 99553 HUDSON EDUARDO ALBARADO COUTINHO 
(SUB JUDICE;) 120 101662 ANDRE MONTEIRO DA SILVA; 121 
69853 WANGLYS FRAZAO FERNANDES; 122 117224 GLAYDSON 
RODRIGUES DO VALE; 123 96749 WESLEY MENDES LIMA; 124 
105979 FABIO ALAN OLIVEIRA LIMA; 125 59002 DANIEL RISSO.
Leia-se:
1 67591 LUCIMAR ALVES LOPES; 2 506 THALISON OLIVEIRA 
DE MORAIS; 3 133530 EDILEUSA DOS ANJOS CANDIDO; 4 
18245 ALISSON MOREIRA DOS SANTOS; 5 83352 LAZARO 
FILIPE DO NASCIMENTO SANTOS; 6 52228 DHOYSSI CAMILA 
DE OLIVEIRA CUNHA AMARAL; 7 74169 DANILO DIAS PEREIRA; 
8 15090 RODRIGO DE OLIVEIRA NUNES; 9 94481 BETÂNIA 
VILAÇA RIBEIRO; 10 16746 ALEXSANDRO OLIVEIRA PIRES; 
11 5904 LUCAS ALEXANDRE PEREIRA PACHECO; 12 101303 
DOGLACIMAR CONCEICAO COSTA; 13 135602 MARCOS LIMA 
VEIGA; 14 124840 RODRIGO CARVALHO BRITO; 15 98644 
ANDREICK LAPHAETE MACHADO; 16 121446 LEANDRO DE 
SOUSA PINTO; 17 61352 CHARLES MARQUES DA CRUZ; 18 7944 
JEFFERSON DOS SANTOS ZEFERINO; 19 84683 BRUNO DE MELO 
PENA; 20 85948 MAIKE GONCALVES BRITO; 21 7783 TAISON 
CORREA DE OLIVEIRA; 22 122156 EDUARDO DE FIGUEIREDO; 
23 1243 RAMOM DA SILVA OLIVEIRA (SUB JUDICE;) 24 52051 
ANTONIO MARCOS ALVES SANTIAGO; 25 131140 HUGO 
FERREIRA BRINGEL; 26 104663 JOSE JAKSON DOS SANTOS 
NUNES; 27 121580 JOSE FERNANDES CHAVES NETO; 28 64518 
LENINE MOREIRA MENDES; 29 148383 DEUSDETE LOPES 
DA CUNHA JUNIOR; 30 54025 JOAQUIM FELIPE FERREIRA 
UMBELINO; 31 9148 DOUGLAS HENRIQUE NERES DA LUZ 
(SUB JUDICE); 32 6635 JADSON RODRIGUES CARDOSO (SUB 
JUDICE); 33 9698 FELIPPE HENRIQUE RODRIGUES SANTOS; 
34 89990 FERNANDO DOS SANTOS ALMEIDA; 35 4877 ASNAN 
PEDREIRA RODRIGUES; 36 114985 WILLIAM ABIB MARQUES 
JORGE; 37 55016 ITALO MARCOS FERREIRA SOUSA; 38 
104144 MAICKUS VINICIUS PEREIRA CARVALHO; 39 10470 
MARCIO DOS SANTOS NOGUEIRA; 40 136629 CRISTIANO 
ARAUJO CARVALHO SOARES; 41 113467 JAILSON BORGES DOS 
SANTOS (SUB JUDICE); 42 104611 RONIVON PEREIRA DINIZ; 
43 9472 CLAUDIO NASCIMENTO DA SILVA; 44 126067 MAICON 
WANDERSON DE SOUSA; 45 140623 BRENNO MARIANO PAIXAO; 
46 75779 JHONATAN ALCANTARA DOS SANTOS; 47 98472 ALLAN 
LESSA SANTANA; 48 61375 IGOR GUIMARAES SANTOS MOTA; 
49 119870 ABDEGNO FARIAS JUNIOR; 50 152574 CHARLIS 

JUNIOR DE FREITAS DA SILVA; 51 152927 REGIVAN ANGELO 
DA SILVA; 52 145034 THIAGO LEANDRO MORAES DE SOUZA 
MARTINS; 53 75239 EURICO RODRIGUES MONTEIRO; 54 69378 
ROBERVAL DE OLIVEIRA SILVA; 55 145469 JANIELSON COSME 
JESUS FERREIRA; 56 111366 MARCIUS VINICIUS DA SILVA; 
57 7502 WERLLEY BASTOS LIMA; 58 7225 ALLISON DOS RÊIS 
CASTRO; 59 137236 DJONATAN RODRIGUES PEREIRA; 60 18445 
JHONATAN SILVA OLIVEIRA; 61 68450 JOSIEL RODRIGUES 
PIRES; 62 13692 BENTO DALTRO NOLETO COSTA JUNIOR; 63 
109720 ERASMO FERREIRA LIMA FILHO; 64 81398 DAGNOM 
BISPO DE MIRANDA MESQUITA; 65 6209 DANIEL SAYMO SOUSA 
DOS SANTOS; 66 52101 JOAO ERMERSON MOURA FERREIRA; 
67 100079 GILBERTO NASCIMENTO DIAS; 68 72461 RAILSON 
FREITAS DE LIMA; 69 18918 DOUGLAS DA SILVA COUTO; 70 
56070 ANTONIO MARCOS DA SILVA GONÇALVES; 71 20434 
THIAGO FELIPE DE SOUSA OLIVEIRA; 72 82028 DANILO ROSA 
SILVA; 73 102259 NOE SOARES DIAS; 74 112956 ISMAEL 
CAIRON ABREU NASCIMENTO; 75 14264 LUCAS RODRIGUESDE 
OLIVEIA DIAS; 76 126872 MARCOS AURELIO RODRIGUES DOS 
SANTOS; 77 123026 MAYKON JANIELSON MOREIRA DE SOUSA 
ROCHA; 78 1667 JOSE CARLOS FARIAS DE PINHO; 79 988 
LEANDRO EDUARDO DE SOUSA; 80 89178 FELIPE RODRIGUES 
BRANDAO; 81 146967 GABRIEL HENRIQUE BARBOSA LIMA; 82 
3216 JACKSON SILVA DE SOUZA; 83 56140 WEDSON MOURA 
DOS REIS; 84 76765 LUCAS LIMA NUNES; 85 7902 FRANCISCO 
CARLOS DE SOUZA SALES; 86 79774 LEVI LUIZ NAZARE 
MONTEIRO (SUB JUDICE); 87 100091 HIAGO GONÇALVES LUNA; 
88 88231 VICTOR REIS DE SOUZA; 89 62409 JOSÉ ANDERSON 
DE SOUSA SANTIAGO; 90 85232 JHONATAN VALENTE LIMA; 
91 73775 LUCIVALDO DE LIMA FARIAS; 92 58629 EDUARDO 
JUNIOR RAMOS DOS SANTOS; 93 14427 THARLES LIRA DA 
SILVA; 94 17017 CAIO SOUZA DE AMORIM; 95 103135 ELIAS 
FREITAS LIMA FILHO (SUB JUDICE;) 96 121752 PAULO DINIZ 
KUHN DE OLIVEIRA; 97 99672 GABRIEL HENRIQUE STEIN; 98 
124913 IGOR JEAN DE SOUZA RAMOS; 99 55214 JAMIL FEITOSA 
DE OLIVEIRA; 100 108500 RAFAEL ANDRADE DA SILVA; 101 
11620 ROGER BRUNO PINTO LIMA; 102 119877 MAURICIO DOS 
SANTOS EHRHARDT; 103 18395 FRANCISCO CLAUDINEY SILVA 
MARQUES; 104 143116 MARCELO JOSÉ DE SOUSA; 105 52357 
DANIEL ARAUJO COSTA; 106 59482 MARCOS DAVID OLIVEIRA 
DE LIMA; 107 114812 ROGERIO WILLYAM BARROS LIMA FILHO; 
108 12607 WANDSON WILLAMS BARBOZA DA SILVA; 109 
91088 RHUANNELSON DE SOUSA FERREIRA; 110 57577 JEAN 
BRUNO DANIEL DE VASCONCELOS; 111 56851 ZILDOMAR 
SILVA DE SOUZA JUNIOR; 112 126093 JOHNATAS WANDERSON 
RODRIGUES MIRANDA; 113 17933 ALLAN ALLEF CARVALHO DE 
ARAUJO; 114 132611 ELTON JONAS SPINOSA PEREIRA; 115 
120422 EVERTON DOS SANTOS CHAGAS; 116 139007 DANIEL 
KENEDY DE OLIVEIRA GOMES; 117 138786 GLAUBER COSTA DE 
SOUSA (SUB JUDICE); 118 56207 EDUARDO JUNIOR AMARAL 
SARAIVA; 119 99553 HUDSON EDUARDO ALBARADO COUTINHO 
(SUB JUDICE;) 120 101662 ANDRE MONTEIRO DA SILVA; 121 
69853 WANGLYS FRAZAO FERNANDES; 122 117224 GLAYDSON 
RODRIGUES DO VALE; 123 96749 WESLEY MENDES LIMA; 124 
105979 FABIO ALAN OLIVEIRA LIMA; 125 59002 DANIEL RISSO.
PÓLO ITAITUBA:
73 4890 BRUNO LEITE QUEIROZ; 74 130124 ARTUR JORGE 
RODRIGUES XAVIER; 75 57221 EVERSON CAMPOS DE ALMEIDA 
(SUB JUDICE); 76 17985 TIAGO GOMES DA SILVA REIS; 77 
83884 LEANDRO ANTONIO SANTOS; 78 93472 HUDSON MAX 
AMORIM SANTOS; 79 8468 JOSE MARLISON DAMASCENO DE 
OLIVEIRA; 80 96138 PABLO WAX DE JESUS PASSOS; 81 626 
JOCIMAR CONCEIÇÃO DE AGUIAR (SUB JUDICE); 82 51251 
MARLISSON FERNANDES BENTES; 83 121597 ADRIANO LIMA 
CARMO; 84 59686 PAULO CARDOSO CORDEIRO; 85 133498 
JONATAS OLIVEIRA DA PAIXÃO.
Leia-se:
PÓLO ITAITUBA:
73 4890 BRUNO LEITE; 74 136034 FRANCINALDO QUEIROZ, 
75 130124 ARTUR JORGE RODRIGUES XAVIER; 76 57221 
EVERSON CAMPOS DE ALMEIDA (SUB JUDICE); 77 17985 TIAGO 
GOMES DA SILVA REIS; 78 83884 LEANDRO ANTONIO SANTOS; 
79 93472 HUDSON MAX AMORIM SANTOS; 80 8468 JOSE 
MARLISON DAMASCENO DE OLIVEIRA; 81 96138 PABLO WAX 
DE JESUS PASSOS; 82 626 JOCIMAR CONCEIÇÃO DE AGUIAR 
(SUB JUDICE); 83 51251 MARLISSON FERNANDES BENTES; 84 
121597 ADRIANO LIMA CARMO; 85 59686 PAULO CARDOSO 
CORDEIRO.
Ficam inalterados os candidatos de 01 à 72 do Polo ITAITUBA.


